ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELD0RAD0 DO CARAJÁS
GABINETE DO VEREADOR J{]NIOR DO GRAVATÁ/REPUBLICANOS

INDrCAçÃO No fr, DE 2025.

lndica ao Poder Executivo Municipal a

reeuperação da estrada prinçipal que Ínicia na
Vila Tancredo Neves até divisa do município de
São Geraldo do Araguaia.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para
sugerir, a recuperação da estrada principal que inicia na Vila Tancredo Neves até divisa
do município de São Geraldo do Araguaia.

JUSTTFTCAçÃO

A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo
Municipal a recuperação da estrada principal que se inicia na Vila Tancredo Neves e se
estende até â divisa com o município de São Geraldo do Araguaia.

Essa via representa um importante eixo de ligação intermunicipal, sendo
amplamente utilizada para o deslocamento da população, o escoamento da produção
agrícola e o transporte escolar e comercial. No entanto, encontra-se atualmente em
condições precárias, dificultando o tráfego de veículos e pondo em risco a segurança de
seus usuários.

A recuperação da estrada contribuirá significativamente pera a mobilidade
regional, a integração econômica entre os municípios e a melhoria da qualidade de vida
dos moradores da região, além de atender a uma reivindicação antiga das comunidades
que dela dependem.

Contando com o apoio dos Nobres Colegas para aprovação desta,
subscreve-se.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 30 de maio de 2025:450 da Fundação e 34o da
Emancipação.

E;
|-Pl o
ê.sãqào
Ego
3'H6
'(,lC}=. m
ÉtB

tsq'8
ua§

ior

d

=c

tí
(!
o

Ào
o
C)

,/lfuo /,,*" 'Antonio Lino de
J ç..^"

r((rtlt í ',ir,! I ,ilt 1,1

ETIIOBADÍ) O(I CARAJÁS
:),J", f., L "-- .7..1,-

Sousa Jú
Vereador/REPU BLICANOS

Rua Oziel Cameiro. 37. Centro Km 02 CEP: 68.524-000 - Eldorado do CarajásiPA
www.eldoradodocarajas.pa.leg.br i secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br

Alô Câmara! + 55 (94) 9 9106-4732{pF!J